Hinc est notandum pro exoneratione, tam maiorum, & supremorum magistratuum, quam aliorum iudicum ne sub pretextu balliæ, aut cuiusdã

capitosa aequitatis, vtantur in claris arbitrio in damnum partis, que sententiam pro se obtinuit, secundum terminos supradictæ causæ criminalis, quando maxime agitur ad recuperationem rerū futuriarum emptarum, alias esset ponere manum in marsupio alterius, & tangere interesse priuarū, vt bene sentit Diaz. pract. crim. c. 1. col. 9. ver. nec decipiat. facit Abb. in c. 1. num. 23. extra vt lit. nō contestata. concor. A sin. vbi §. 32. c. 27. Quia in mala fide succumbente prædicta procedunt nedum quoad refectionem expensarum, verum etiam ad restitutionem rei ablatae, ad tradita per Dd. in l. properandum, vbi Ias. §. alterutra, de iud. quamuis alia ratione quis potest absolui à pœna statuti; Nā pœna locum habet quotiescunq; quis contra formam statuti scienter mercatur, vt dixi. At ficari potest, vt quis emerit cum aliqua bona fide vt valeat excusari à pœna ab initio, sed postquã sciuit re esse alterius, & tenuit restituere, tenetur etiã ad expensas, A sin. d. §. 3. 2. cap. 2. ampliat. 21. est enim compatibile quem excusari à pœna, non autem ab expensis; Nec sub pretextu quando reus pro seruando pudore suo se defendere curauit in iudicio potest euitare de iure expensas, negando dolose emisse, si conuincatur, ita ex dictis Doctorum, præsertim Bart. in l. que omnia, §. 1. in 3. not. ff. de procurat. & Ias. in l. properandum, §. alterutra, de iudic. nu. 9. Corrad. de Prator. §. 3. titu. de sent. definit. nume. 6. limit. 25. & quando quis excusatur ab expensis; vtraque per me supra adductos passim plur. in locis, Crauet. consil. 178. num. 8. & seq. vol. 1. Clar. & ibi Buiar. q. 11. ver. 2. & q. 62. ver. sed nunquid. Reliquum est vt taxetur & soluantur, & circa earum taxationē ex officio fiendam in criminalibus, debet considerari qualitas causæ, & illius prolixitas & conditio personarū, vt docet Bart. in l. non ignorat, num. 3. C. de fruct. & lit. expens. Alex. consil. 37. num. 33. vol. 2. Neuij. consil. 12. Dd. in leg. fancimus, C. de iud. Menoch. de arb. cas. 154. Alij dicunt expensas deberi à die publicationis processus, ex quo per testes quis magis animus & intentionem verificare conatur, & eis tacito modo per publicationem videtur uti velle, est tex. in leg. si quis inficiatus, ff. de posit. & presumitur dolose causam protelasse, d. j. properandum, qui ulterius progreditur, §. si autem alterutra, vbi Dd. C. de iud. Dec. & Cagnol. in l. qui in alterius, de reg. iur. & licet controuersum sit an actor excusari valeat, cum qui agit certus sit aut esse debeat, Castr. in l. de iustis, ff. de iudic. tamen tã reus, quam actor ijs casibus succumbentes tenentur per reg. c. calumniari, de pœn. quod disponit calumniam & audaciam tenere ligantium expensarum damno plecti debere, & ita tenet Cagnol. de reg. iur. in d. l. sub num. 25. vbi in fine nō

299 negat quin actor minus excusandus sit. Et notandum semper quod nisi expensæ petantur, iudex de iure communi non tenetur condemnare, quamuis ex officio hoc facere possit, Cauale. decis. 14. num. 34. p. 1. & hoc non habet contradictonem; & ratio est quia expensæ petuntur officio iudicis, Marant. de ord. iud. in 6. par. 3. membr. num. 12. in propos. Federic. Schench. in sua pract. de expens. col. penul. ver. itaque etiam, Vestr. in pract. Ro. c. 2. lib. 8. num. 17. Paul. Granut. theorema. 6. num. 8. Practicam verò taxandi expensas ponit Cauale. decis. 15. num. 26. p. 1. vbi ait tria concurrere debere, alioquin taxationem nullam esse; primo petatur iuxta condemnationem illas taxari à iudice & in dicta schedula scribuntur expensæ omnes

distinctè & qualiter expensæ ex officio sint taxandæ docet Bar. in l. non ignorat. num. 3. C. de fruct. & lit. expens. Alex. in conf. 37. nu. 33. vol. 2. Neuiz. conf. 17. et Doct. in d. l. sancimus. C. de Iudic. Menoc. de arb. cas. 154. sed hic aduerte quod si veniunt per sententiam definitiuam, omnes expensæ debentur, si per interlocutoriam non debentur nisi illorum actorum, quæ perierunt, vt in absolute ab obseruatione iudicij paulo ante dixi, distinctè ergo sunt in scheda scribendæ expensæ tam aduocatorum, quam procuratorum, de hoc vide Ias. in d. l. properandum, §. sin autem alterutra, num. 14. C. de iud. vbi dicit, ¶ si Doctor litigat, non potest petere expensam aduocati, sed limito nisi sit in habilis: vltra quod dici solet, in causa propria aduocati querentis pro scripturis ite pro copia scripturarum, ite pro citationibus, item pro admissione, ite pro sententia, ite pro rogatu, & sic de similibus exprimendo certam quantitatem in qualibet partita more Mercatorum, & Iudex visa lista seu dicta scheda taxat, reducendo ad congruentem quantitatem, & secundo, qui petit illas, tenetur iurare super summa à iudice taxata se tantum expeditisse: tertio Iudex facta taxatione, & præstito iuramento condemnatur in dictis expensis, & executionem concedit, vt per Cauale. dicta decif. 15. num. 26. secundum præct. Alex. conf. 37. viso opportuno, col. fin. num. 29. vo. 2. & alios per Cauale. adduct. loc. cit. vbi multa quotidiana, & necessaria ponit in materia expensarum, decif. 14. 15. & 16. p. 1. Verum in criminalibus licet vera sit communis opinio, de qua supra num. 294. ¶ Tamen de consuetudine circumscriptis statutis, nunquam vidi expensas refici, nisi in causa syndicatus à calumniolis querelatoribus, & Baiar. ad Clar. q. 62. num. 23. dicit, quod constitutio Reg. vbi victus victori est condemnandus in expensis non est in obseruantia, vt testatur Caraut. ritu. 297. secus contra indebitè calumniantes officialem, vt infra in §. par. dicam. In ciuilibus non obstante statuto victus minime condemnari poterit in expensis si victor per vnū restem probauerit & per iuramentum suppletorium, Marf. fin. 485. per Bal. in auth. generaliter in §. oppos. C. de episc. & cler. vt ibi.

A Pulchrè de hac materia loquitur Couar. præct. c. 25. & 27. Vidi tamen post hæc scripta Cartariū decif. Rot. Genue executiue 1. qui tenet quod stante statuto, quod victus victori in expensis condemnatur, adhuc condemnari in eis poterit quauis in sententia iam lata nihil de expensis dictum sit, contra tex. l. terminato, vbi Dd. C. de fruct. & lit. expens. vbi secuta absolutoria vel cōdenatoria, si de expensis nihil dictum sit reus intelligitur absolutus. Sed nimirum in casu statuti Genue l. 3. cap. 5. quia statutum vltèrius prouidet, nam dicit quod ille qui in causa succubuit ipso iure intelligitur condemnatus in expensis à quibus absolui non possit etiam propter iustam causam litigandi. Sola enim ratio quod statutum dirigat verba ad iudicem non sufficeret, sed illud verbum non possit necessitatem inducit, & negat potètiã, per gloss. in c. 1. in verb. potest, de reg. iur. lib. 6. Bartol. in l. fin. num. 7. & reliqui post eum, ff. de ferrijs, leg. Gallus. in l. vbi Ias. nu. 17. ff. de liber. & posthum. iterum Bart. in l. de ijs, num. 4. ff. de transa. sic statutum resistit absoluteioni expensarum succumbentis, facit Ias. in l. non dubium, nu. 6. C. de leg. & in l. stipulatio ista, num. 17. ff. de verb. obl. & de hac denegata potètia Alciat. in l. Neos Proculo, num. 6. ff. de verb. signif. & vbiunque deest po-

tentia actus est ibi irritus, Soc. conf. 33. col. fin. li. C. 1. Et eo magis stante clausula ipso iure qua importat Canonem late sententię, DD. in l. in criminali, C. de iurisd. om. iud. Bald. in auth. habita, C. ne filius pro patre, Cano. in c. si diligenti, de for. competen. & debentur conditione ex statuto, est verum quod requiritur declaratoria iudicis quam denegare non potest, per supradicta iura.

Hinc dicitur quod etsi pœna sit imposita ipso iure, nihilominus requiritur sententia iudicis, vt exequatur, Alex. in l. si quis maior, col. fin. C. de transact. Aemilian. conf. 135. nu. 9. Cephal. conf. 171. num. 2. Tiraq. in l. si vnquam in verb. reuertatur, num. 20. Brun. super statu. in ver. sententia, plures allegat Bonacoss. qq. crim. in verb. ipso iure à quo, Magon. decif. 16. nu. 13. suas in hoc proposito duxit auctoritates, Farinac. de inquisit. q. 10. num. 70. Sed in casu statutorum Verona & Placentia, quoad expensas vbi statuta iubent reum ipso iure condemnatum esse in expensis, etiam si Iudex in sententia nihil dixerit, loquitur Ias. in l. properandum, §. sin autem alterutra, num. 7. C. de iud. & multa concessit A sin. in sua præct. §. 2. limi. 22. Caball. milleloq. 948. p. 2. & ad limitationem quoque d. l. terminato. C. de fruct. & lit. expens. scias quod Iudex ea die post sententiam requisitus poterit condemnare adhuc in expensis, l. Paulus, ff. de re iud. Rip. in l. dies, §. hoc autem iudicium, num. 84. ff. de damn. infect. sic re integra illam corrigere poterit, & in hac materia vide Couar. præct. cap. 25. & 27. vbi practicanter loquitur, sed quid si pœna sit ipso iure imposita, an sit locus penitentię? glo. ord. in cle. ne in agro, §. quia veto, tenet quod non, de stat. hom. & Bal. in auth. habita C. ne fil. pro patr. nec admittit purgationem moræ. l. qui ob rem. ff. de cond. indeb. l. si cui, de leg. 2. vbi quando executio est ipso iure imposita non potest retardari, hæc omnia per Ro. conf. 427. qui sub num. 5. ait quod si pœna imponitur ipso facto, non sufficit Delictum esse ininitum sed requiritur consummatio per reg. c. in pœnalibus, de reg. iur. in 6. Bonacoss. qq. crim. d. verb. ipso iure. Albe. supe. 3. vo. stat. eo. vers. & verba quæ important ipso iure explicat. Peregr. de iur. fisc. lib. 4. tit. 5. num. 7. Tiraq. de reuoc. donat. vers. & in reuertatur, num. 26. Farinac. de inquisit. q. 10. num. 70. Et in hoc proposito secundum materiam criminalem, si in sententia in qua delinquens fuit condemnatus ad furcas, vel in amputatione capitis, vel mutilatione membri, non sit facta mentio de publicatione bonorum, illa non intelligitur facta nec suppleri poterit postea, nisi in casu læsæ Maiestatis, hæresis, & in alijs casibus quibus de iure confiscatio bonorum venit, secundum dispositionem auth. bona damnatorum, C. de bonis proscript. & tenet Affl. super 3. feudo. tit. de pac. tenen. vers. 11. num. 2. & vide in hac 4. par. quæ dixi supra num. 24. & seq. & sub num. 281. Nec fideus restituitur